[image: image1.jpg]GOVERNO DE

R RAIMA

Trabalho pra valer, trabalho pra crescer.

Governo de Roraima
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”

PORTARIA/SEFAZ/GAB. Nº 597/2008

PUBLICADO NO D.O.E, Nº 897, DE 05/09/08
ALTERADA PELA PORTARIA Nº 573/09.
ALTERADA PELA PORTARIA Nº 758/12

[image: image2.jpg]

Dispõe sobre a Pauta de Preços Mínimos para efeito de tributação do ICMS nas prestações de serviços de transporte rodoviário de carga.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental n° 744-P, de 31 de outubro de 2006,
CONSIDERANDO o permissivo contido no art. 19 do Código Tributário de Roraima, Lei n° 059, de 28 de dezembro de 1993, disciplinado pelo artigo 41 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 4.335-E, de 03 de agosto de 2001; e

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a tributação do ICMS incidente sobre as operações de serviços de transporte rodoviário de cargas, aos preços efetivamente praticados no Estado de Roraima,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fixar os preços mínimos relacionados nos Anexos I e II desta Portaria, para efeito de determinação da base de cálculo do ICMS incidente nas prestações de serviços de transporte rodoviário de carga, intermunicipal e interestadual, sempre que o valor constante do documento fiscal ou valor declarado for inferior aos estabelecidos nos referidos Anexos.
Art. 2.º A base de cálculo para cobrança do ICMS incidente nas prestações a que se refere o artigo anterior será o resultado da multiplicação do peso total das mercadorias pelo valor estabelecido nos Anexos I e II, em função da distância a ser percorrida.

§ 1° Para efeito do disposto neste artigo os valores definidos no Anexo I tem como ponto inicial da prestação do serviço de transporte interestadual o município de Boa Vista neste Estado. (Acrescentado pela Portaria nº 573/09)
§ 2° Na hipótese do parágrafo anterior, se o serviço tiver início em outro município, deverá ser computado na base de cálculo do imposto a distancia aumentada ou diminuída deste em relação ao município de Boa Vista. (Acrescentado pela Portaria nº 573/09)
Art. 3º O imposto a ser recolhido pela prestação de serviço de transporte será o resultante da aplicação das alíquotas abaixo indicadas, conforme o caso, sobre a base de cálculo prevista nos Anexos I e II:

I - 12% (doze por cento), nas prestações interestaduais, quando o destinatário for contribuinte do imposto;

II - 17% (dezessete por cento):

a) nas prestações internas e interestaduais, quando o destinatário não for contribuinte do imposto;

b) nas prestações iniciadas no exterior.

Art. 4º. Fica revogada a SEFAZ/ PORTARIA/GAB N° 085/99, de 06 de abril de 1999.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Roraima.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA - SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA, Boa Vista/RR, 05 de setembro de 2008.
ANTONIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO

Secretário de Estado da Fazenda

PAGE
[image: image1.jpg]